第 5 回 Dental Diabetes 研究会・第 13 回 愛媛⼝腔ケア研究会
合同学術⼤会

謹啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、第 5 回 Dental Diabetes 研究会・第 13 回愛媛⼝腔ケア研究会合同学術⼤会を下記要領にて開催し
ます。ご多忙中とは存じますが、何卒ご出席を賜りますよう御案内申し上げます。

謹⽩

Dental Diabetes 研究会・愛媛⼝腔ケア研究会
会⻑ 内⽥ ⼤亮

⽇時︓令和 6 年 12 ⽉ 15 ⽇（⽇）12:00 〜 15:20
場所︓愛媛⼤学医学部 40 周年記念講堂（⼤学構内の駐⾞場使⽤可）

参加費・年会費︓1,000 円
会場地図   参加申込み

プログラム

12:00 ~ 12:05 開会挨拶 Dental Diabetes 研究会・愛媛⼝腔ケア研究会 会⻑ 内⽥ ⼤亮 先⽣

12:05 ~ 13:15 ランチョンセミナー 情報提供「ヒノーラについて」 株式会社⼤塚製薬⼯場
座⻑ にしだわたる糖尿病内科 院⻑ ⻄⽥ 亙 先⽣

「 ⻭周病と糖尿病 up to date 〜超⾼齢社会を⾒据えた医科⻭科連携医療の実践〜 」
岡⼭⼤学学術研究院医⻭薬学域⻭周病態学分野 准教授 ⼤森 ⼀弘 先⽣

13:15 ~ 13:45 特別講演 座⻑ 愛媛⼤学⼤学院医学系研究科⼝腔顎顔⾯外科学講座 教授 内⽥ ⼤亮 先⽣
  「 2 型糖尿病の成因と遺伝因⼦解明の新たな展開 ー レジスチンを中⼼に ー 」

愛媛⼤学⼤学院医学系研究科 糖尿病内科学講座 教授 ⼤澤 春彦 先⽣

13:45 ~ 14:15 ⼀般講演 座⻑ 愛媛⼤学医学部附属病院⻭科⼝腔外科矯正⻭科 講師 ⽇野 聡史 先⽣
「 周術期における⼊院前⻭科介⼊の取り組みと術後合併症との関連 」

愛媛⼤学医学部附属病院総合診療サポートセンター ⻭科衛⽣⼠ 古⽥ 久美⼦ 先⽣
「 愛南町嚥下プロジェクトチームの取り組み 〜 ⾷べる楽しさは⽣きる喜び 〜 」

特別養護⽼⼈ホーム⾃在園 ⾔語聴覚⼠ 實藤 拓也 先⽣
「 糖尿病を悪化させないまちづくり ⼋幡浜 」

⼋幡浜市⻭科医師会 清家 康介 先⽣

14:15 ~ 14:45 教育講演 1 座⻑ 愛媛⼤学医学部附属病院診療⽀援部 ⻭科衛⽣⼠ 河本 由美⼦ 先⽣
  「 三位⼀体で考えるオーラルマネジメント 」
   熊本リハビリテーション病院 ⻭科衛⽣⼠ ⽩⽯ 愛 先⽣

14:45 ~ 15:15 教育講演 2 座⻑ 愛媛⼤学⼤学院医学系研究科 糖尿病内科学講座 准教授 ⾼⽥ 康徳 先⽣
  「 オーラルフレイル ― 健⼝から全⾝の健康へ ー 」

愛媛⼤学医学部附属病院⻭科⼝腔外科矯正⻭科 助教 本釜 聖⼦ 先⽣

15:15 ~ 15:20 閉会挨拶 医療法⼈⽯川⻭科 院⻑ ⽯川 晋 先⽣

主催︓Dental Diabetes 研究会・愛媛⼝腔ケア研究会・株式会社⼤塚製薬⼯場
後援︓愛媛県⻭科医師会・愛媛県⻭科衛⽣⼠会・愛媛県病院薬剤師会・愛媛県看護協会・ティーアンドケー株式会社